多行程多交货期的成品油配送优化
高海龙,谢勇,马吉祥,张波
引用本文:
高海龙,谢勇,马吉祥,张波. 多行程多交货期的成品油配送优化[J]. 控制与决策, 2022, 37(10): 2714-2722.
在线阅读 View online: https://doi.org/10.13195/j.kzyjc.2021.0190
您可能感兴趣的其他文章
Articles you may be interested in
带有交货期的比例流水车间调度问题的合作博弈

目前尚未有成品油配送的标准算例,且实际数据
获取难度较大.因此,由文献 [6]的算例规模和加油站
分布规律设计出16组算例.算例命名方式为X-S23-
O69-V5-C4-16 000[11],表示该算例为第X个算例,其
中包含23个加油站和69个订单,车辆数为5,每辆车
拥有4个车舱,最大车舱容积为16 000 L.算例中订单
的交货期取值范围在9∼ 22时不等,车辆行驶速度为
50 km / h,车辆具体信息如表1所示.车辆单位距离运
输成本为0.9元 / t / km.加油站的优先级系数为1∼ 3
不等,优先级越高,对应单位运输收益和单位惩罚成
本也越高,具体见表2.
表 1 算例X-S23-O69-V5-C4-16 000的车辆相关信息
车辆序号 车舱数 舱1容积 舱2容积 舱3容积 舱4容积 运输时间窗
1 4 15 000 14 000 14 000 14 000 6:00∼ 12:00, 14:00∼ 20:00
2 4 15 000 16 000 14 000 14 000 8:00∼ 12:00, 16:00∼ 22:00
3 4 8 000 8 000 8 000 8 000 6:00∼ 10:00, 14:00∼ 20:00
4 4 8 000 8 000 7 000 7 000 6:00∼ 12:00, 16:00∼ 20:00
5 4 14 000 14 000 14 000 12 000 6:00∼ 12:00, 14:00∼ 20:00
表 2 不同优先级加油站单位油品运输收益和单位时间
惩罚成本
加油站优先级
单位油品运输收益 单位时间惩罚成本
(元 / t / km) (元 / h)
1 1.80 100
2 3.60 200
3 5.40 300
算法使用 MatlabR 2017 a 编程实现, 在 Intel®
Core TM i7-7700CPU@3.60GHz,内存 8GB,操作系
统Windows 10环境下运行.
3.1 算法有效性验证
为验证所提出算法的求解效果,将其与无后期
优化的变邻域搜索算法 (VNS)和文献 [11]中的自适
应大邻域搜索算法 (ALNS)进行对比分析.改造文献
[11]中的ALNS算法使其适于求解本文问题,其中,邻
域扰动算子与本文的邻域扰动算子保持一致,局部优
化阶段采用基于单位时间收益最大化的贪婪策略和
文献 [11]基于后悔值准则插入策略,改造的ALNS算
法不包括所提出的后期优化策略.为保证不同算法
对比的公平性, VNS和ALNS算法的初始解构造方法
和终止条件均与所提出算法保持一致.对每组算例
分别采用3种算法求解10次,记录并计算10次结果
的最优值 (元)、平均值 (元)、标准差和CPU平均时
间 (s). 3种算法的实验结果如表 3所示.为了表示方
便,算例名称最后一项的“1”代表“8 000”“2”代表
“16 000”.
在最优解取值方面, IVNS算法所求得的最优值
均优于另外两种算法.从平均值方面分析,相比于
VNS算法,所提出算法平均优化率为7.67% (最高为
15.71%),表明加入后期优化过程能够有效提高求
解的质量;而相较于ALNS算法而言,其平均优化率
为2.95% (最高为9.35%),表明所提出算法的求解质
量优于ALNS算法.综合对比 3种算法运行耗时可
见,所提出算法运行耗时均小于另外两种算法,表明
IVNS算法收敛速度更快.从3种算法求解结果的标
2720 控 制 与 决 策 第37卷
表 3 3种算法的运行结果
算例名称
IVNS VNS ALNS
最优值 平均值 标准差 时间 最优值 平均值 标准差 时间 最优值 平均值 标准差 时间
1-S23-O69-V5-C3-1 32 457 29 994 1 325 33 27 523 25 282 1 703 55 30 428 28 573 1 529 39